meo, cùm id me valdè cupere intelligeres; si-
ve, ut eliceres judicium meum, qvòd me velle
tuā causā multum, posse aliquid fortasse, hac qvi-
dem in re, animum induxisse; utroqve nomine
est sanè, cur te amem, ac tibi debeam plurimum;
nec deesse patiar, qvalecunqve est, voluntati tuæ
judicium meum. Ego enim, ut verè dicam, i-
stam excellentem ad bene de literis merendum,
animi tui propensionem ita probo, ut efferam
laudibus: agere autem hæc tc simul omnia, & im-
plicari tot rebus eodem tempore, qvas curare
singulas, & confidere permagnum est, &qvè pro-
bare non possum. Nec me fugit, argumentan-
di, amplificandi qværatio, præsertim à te tradita,
qvem afferre fructum possit; sed Figurarum via,
naturā obscurior, præceptis ad hanc diem minus
cognita, usu certè parùm trita, poscere primô lo-
cô videtur lumen aliquod doctrinæ tuæ, ut ad
exoptatam omnibus eloquentiæ laudem certum
iter aliquando unius industria patefaciat. Duo
reliqua mox: sunt enim præclara, planeqve stu-
diô tuô digna: interim hoc unum si ages, pri-
mùm tibi ipsi labore valde minues, fine ulla,
tamen imminutione laudis tuæ; deinde commu-
nis desiderii exspectationem, ex inveteratâ jam
tua virtutis opinione ortam, explebis aliquantò
maturius. Qvàm multi enim sint, qvi hæc La-
tinæ orationis lumina nondum viderint, ac ne es-
se qvidem ulla suspicentur: qvàm pauci verò, qvi,
cùm ea videant, imitandi tamen viam, & ratio-
nem ignorant; scis ipse omnium optimè, & ju-

B b 5

dicasti

dicasti jam ab illo tempore, cùm te hac ipsa de re
 confeaturum esse artem quendam, earnq; illustra-
 turum unius Ciceronis exemplis professus es. Ni-
 niùm diu debes, mi Nizoli, qvod olim petentibus.
 à te tribus familiarissimis tuis, tuæque gloriaz cupi-
 dissimis, Petro Bunello, Paulo Magnulo, mihi
 tunc adolescentulo, sepe promisisti. Nectamen-
 urgere te audeo, hominem ætate infirmum, oculis
 non bene utentem, publico etiam docendi mune-
 re districtum: sed meam sententiam de re dicen-
 dam putavi: in quo habui rationem in primis vale-
 tudinis tuæ, veritus, ne, cum multa senex admo-
 dum suscepseris, omnia perferre vix possis: te tem-
 pore autem, et si jam indicavi non tam, qvid ego,
 quam qvid omnes cuperent, tamen ipse moderar-
 beris ex prudentia tua, & eo qvidem animo, ut, in
 magna expectatione nos quoq; te tuo commode-
 vehementer laborare, tibi persuadeas. Evidem-
 ti me audis etiam illud suaserim, ne ad figuræ or-
 torum similia aggregares poëtarum loca; qvor-
 sum enim? Cum ab uno Cicerone omnis libertas,
 & quasi sylva tum rerum, tum verborum sumi pos-
 sit. Qvod si poëtis prodesse vis: hoc quoq; separa-
 tim fiat: benè locabitur industria: nec ego asper-
 nor ea studia, quæ colui adolescentis, & qvorum o-
 pe fateor me ad aliquam oratorii numeri scientia-
 am facile pervenisse. Nunc elabores velim & hanc
 unam, & simplicem, omnium, ut ego sentio, maxi-
 mam, ac difficillimam eloquentiaz partem. Qvo in
 genere, sive tu verborum, sive sententiarum or-
 namenta quæras, non video, cur uno Cicerone
 con-

contentus esse non possis. Mihi quidem, cum
immensas ejus opes intentis oculis contemplor,
egere interdum ipsa penè Græcia videtur. Certè
de nostris, qui ad eandem laudem abspirare po-
tuerit, neque fuisse antea, neque fore quemquam
puto. Dixi, quid sentirem, ingenuè pro mea
consuetudine, libenter pro amore in te veterri-
mo, atque verissimo. Tu quid statuas, utrum in-
stitutes commutes, an ut cœpisti pergas, pro tua
singulari sapientia judicabis. Commentarios me-
os in epistolas Ciceronis, quæ familiares vocan-
tur, cum à te exspectari video, augeri mihi animos
ad scribendum sentio: & quoniam tu non in-
stes: admoneri tamen video, ut absolvam. Sed
hoc nec sine otio fieri potest: &, Romæ otium o-
ptare, ejus est, qui Romam ipsam ignoret, aut, qui,
quod accidat, universis, in eo sibi præcipuam con-
ditionem sperare solus audeat. Sed, quia cessa-
mus inviti; & quia, quod fuit in opere difficilior,
transactum jam est: enitemur, ut reliqua diu non
desiderentur. Angustiæ temporis obstabunt:
at detrahere aliquid somno, & conferre ad elucu-
brandum licebit. Turpe enim nobis est, qui ver-
samur in artium nobilissimarum studiis, anteluca-
nâ vincileviorum opificum industria; præsertim
cum illi nihil, præter ea, quæ corporis serviunt, &
vetustate corrumpuntur, nos animi fructum
cum nominis immortalitate quæramus.

Vale. Romæ. IV. Kalend. Decembr.

M. D. LXXI.

ANDREÆ